уголовное дело № 1-307/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 июня 2019 года г. Улан-Удэ 

Железнодорожный районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Сыреновой Е.С. единолично, при секретаре судебного заседания Семеновой В.В., с участием государственного обвинителя – заместителя Бурятского транспортного прокурора Алиева Р.С.-о., подсудимого ФИО15, его защитника - адвоката Савельевой Ф.П., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 16.07.2018 Петровск-Забайкальским городским судом Забайкальского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишению свободы условно, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; судим 27.03.2019 Петровск-Забайкальским городским судом Забайкальского края по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с присоединением на основании ст. 70 УК РФ наказания по приговору от 16.07.2018 к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО15 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Примерно в 09 часов 02 ноября 2018 г. ФИО15, находясь у дома 25 по адресу: 

<

...> действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производного N-метилэфедрона, поднял с земли сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N- метилэфедрона, общей массой 1,5568 г., тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство ? -PVP (? -пирролидиновалерофенон) производное N- метилэфедрона, общей массой 1,5568 г., которое с целью дальнейшего незаконного хранения положил в карман одетой куртки, где незаконно хранил до 13 часов 15 минут 02 ноября 2018 г.

02 ноября 2018 г. примерно в 13 часов ФИО15 прибыл на железнодорожный вокзал ст. Улан-Удэ, где был остановлен сотрудниками ФИО16 России на транспорте и доставлен в камеру хранения ручной клади и багажа железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ по адресу: дом № 35 по ул. Революции 1905 года в Железнодорожном районе г. Улан-Удэ Республики Бурятия, где в ходе личного досмотра ФИО15 02.11.2018 в 13 часов 15 минут было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое им наркотические средство - ? -PVP (? -пирролидиновалерофенон) - производное N- метилэфедрона, общей массой 1,5568 г., т.е. в крупном размере. 

Подсудимый ФИО15 вину в совершении преступления признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО15, данных им в ходе предварительного следствия в целом следует, что наркотические средства растительного происхождения употребляет около 1 года путем курения. Наркотические средства синтетического происхождения ранее не употреблял. 01.11.2018 вечером он решил поехать в г. Улан-Удэ, чтобы найти работу, куда прибыл 02.11.2018 в 07 часов 16 минут, решил снять жилье. По объявлению о сдаче дома в аренду, решил сходить по указанному там адресу. Придя на улицу 3-я Кедровая примерно в 09 часов, он нашел дом. Когда подошел к воротам слева, пытался достучаться до хозяев, в этот момент под воротами увидел сверток фольги. Он взял его и развернул, там находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Из интернета ему было известно, что таким образом распространяют наркотические средства. Он решил, что это наркотическое средство и захотел попробовать его путем курения. Данный сверток забрал и положил себе в карман куртки. Не достучавшись до хозяев дома, решил вернуться на вокзал, где к нему подошли сотрудники полиции, попросили предъявить документы. Он предоставил свой паспорт. В это время начал волноваться, так как в кармане находился сверток с наркотическим средством, пытался уйти от разговора и, как ему кажется, своим поведением вызвал подозрение у сотрудников полиции. После чего его пригласили пройти с сотрудниками полиции для проведения личного досмотра, в ходе которого у него в присутствии понятых обнаружили сверток с наркотическим средством. Данный сверток сотрудники полиции изъяли. При вскрытии свертка внутри обнаружили пакетик из полимерного материала, внутри которого находилось вещество в виде порошка розового цвета. Указанное наркотическое средство он приобрел для личного употребления без цели сбыта, употребить его не успел, так как был задержан. В содеянном раскаивается, вину признаёт (л.д. 100-104, 112-115, 130-133).

Оглашенные показания подсудимый ФИО15 подтвердил. 

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления при изложенных обстоятельствах подтверждается следующими исследованными судом доказательствами. 

Свидетель ФИО3 С.В. показал, что работает в Улан-Удэнском линейном отделе МВД России на транспорте в должности командира ОБППСП. 02 ноября 2018 г. на железнодорожном вокзале увидели молодого человека, схожего по внешности с ориентировкой. Тот нервничал, тряслись руки, что показалось подозрительным, в связи с чем, пригласили его для досмотра. При понятых в ходе личного досмотра у подсудимого был обнаружен пакет с порошкообразным веществом, до начала досмотра он разъяснил участвующим лицам права и обязанности. На вопрос имеются ли у него запрещенные в обороте предметы, ФИО15 ответил отрицательно, впоследствии при обнаружении пакета, ФИО15 сообщил, что это наркотическое средство, которое он приобрел для себя. Данный пакет были изъят, упакован, опечатан с пояснительной надписью, все участвующие лица расписались.

Судом по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания неявившихся свидетелей:

Свидетель ФИО1 Е.С. показал, что 02 ноября 2018 г. около 13 часов совместно со старшим прапорщиком полиции ФИО4 С.В. осуществляли охрану общественного порядка на железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ. В это время ими был замечен молодой человек, европейской внешности, на вид около 20-23 лет, худощавого телосложения, среднего роста, в вязаной шапке синего цвета, куртке, спортивных брюках, сапогах черного цвета. По внешним признакам молодой человек соответствовал описанию ориентировки МВД по РБ. Они с ФИО5 С.В. решили его проверить на причастность к совершению преступления, подошли, представились и попросили предъявить документы. Тот предъявил паспорт на имя ФИО15 и пояснил, что пришел на вокзал, чтобы уехать домой в г. Петровск-Забайкальский, цель приезда объяснить не смог. ФИО15 в разговоре вел себя подозрительно, торопился, нервничал, заикался, глаза у него были красные. Несмотря на то, что ФИО15 не находился в розыске, его поведение было подозрительным, в рамках антитеррористической деятельности, они решили произвести его личный досмотр. Для этого ФИО15 было предложено пройти в камеру хранения ручной клади и багажа, тот согласился. Затем он пригласил двух мужчин для участия в личном досмотре ФИО15 в качестве понятых. Когда в помещении камеры хранения все собрались, ФИО6 С.В. разъяснил права и обязанности понятым, а также досматриваемому ФИО15 После ФИО7 С.В. спросил ФИО15, имеет ли он при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО15 ответил, что нет. После чего ФИО8 С.В. начал проводить личный досмотр ФИО15, в ходе которого в правом боковом кармане куртки был обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета, завернутый в фольгу. Данный пакет и фольга были упакованы и изъяты. ФИО15 пояснил, что в обнаруженном пакете находится наркотическое средство, которое он нашел рядом с домом № 25 по ул. 3-я Кедровая г. Улан-Удэ. После этого ФИО15 был доставлен в ФИО16 России на транспорте (л.д. 72-74).

Свидетель ФИО11 И.Н. показал, что 02 ноября 2018 г. около 13 часов находился на своем рабочем месте в здании железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ ВСДЖ по адресу: 

<

...>. К нему подошел сотрудник полиции, представился и пригласил к участию в качестве понятого при личном досмотре. Он согласился. Далее совместно с сотрудником полиции прошел в помещение камеры хранения ручной клади и багажа железнодорожного вокзала ст. Улан-Удэ, где уже находился молодой человек европейской внешности, и еще один мужчина средних лет, которого пригласили также в качестве понятого. Молодой человек представился ФИО15 Перед началом личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и порядок проведения личного досмотра. После чего предложили ФИО15 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО15 пояснил, что таковых при нем нет. Далее сотрудник приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в правом боковом кармане куртки ФИО15 был обнаружен сверток из фольги, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом розового цвета. В ходе личного досмотра ФИО15 пояснил, что в обнаруженном пакете находится наркотическое средство, которое он нашел рядом с домом № 25 по ул. 3- я Кедровая г. Улан-Удэ для личного употребления. Данный пакетик и фольга были изъяты и помещены в папку вкладыш из прозрачного бесцветного полимерного материала. Папка вкладыш в средней части была обвязана нитью, свободные концы которой были оклеены фрагментом белого бумажного листа с оттиском круглой печати «Для пакетов» №1 ФИО16 России на транспорте, где расписались понятые и досматриваемый, была выполнена пояснительная надпись сотрудником полиции (л.д. 78-80).

Свидетель ФИО13 С.Л. дал аналогичные показания (л.д. 75-77).

Кроме того, виновность ФИО15 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами и иными документами:

-рапортом командира ОВ ППСП ФИО16 России на транспорте ФИО9 С.В об обнаружении признаков преступления, согласно которого 02.11.2018 на железнодорожном вокзале ст. Улан-Удэ по ориентировке был установлен ФИО15, у которого в ходе личного досмотра в правом боковом кармане куртки черного цвета был обнаружен и изъят полимерный пакет, завернутый в фольгу, с порошкообразным веществом розового цвета, с признаками наркотического средства (л.д. 16);

-протоколом личного досмотра ФИО15 от 02.11.2018, согласно которому в правом боковом кармане куртки черного цвета, одетой на ФИО15, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом розового цвета, завернутого в фольгу, с признаками наркотического средства (л.д. 19);

- справкой об исследовании № 237 от 02.11.2018, согласно которой представленное на исследование, изъятое у ФИО15 вещество массой 1,5568 г. содержит в своем составе наркотическое средство a-PVP (a-пирролидиновалерофенон) - производное N - метилэфедрона. В процессе исследования израсходовано 0,0020 г. вещества (л.д. 27-28);

-актом медицинского освидетельствования № 4428 от 02.11.2018, согласно которого у ФИО15 обнаружен основной метаболит тетрагидроканнабинола. Установлено состояние опьянения (л.д. 31);

-заключением эксперта № 190 от 13.11.2018, согласно которому вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО15, содержит наркотическое средство a-PVP (a-пирролидиновалерофенон) производное N - метилэфедрона, количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 1,5548 граммов, a-пирролидиновалерофенон - производное N - метилэфедрона является синтетическим соединением, которое получают путем проведения химических реакций (л.д. 37-39);

-протоколом осмотра предметов от 19.11.2018, согласно которому осмотрены: 1) папка вкладыш из прозрачного бесцветного полимерного материала. Папка вкладыш в средней части обвязана нитью. Концы нити оклеены фрагментом белого бумажного листа (биркой). На бирку нанесена пояснительная надпись «Заключение эксперта № 190 от 13.11.2018 по уголовному делу», на бирке имеется оттиск печати «№ 5 Экспертно-криминалистический центр Восточно-Сибирского ЛУ МВД России на транспорте» и расшифрованная подпись ФИО17 Целостность упаковки не нарушена, видимых повреждений не имеет. При вскрытии обнаружено: 1) фрагмент фольги; 20 пакетик из прозрачного бесцветного материала с застежкой «типс», в котором находится вещество в виде кристаллов розового цвета; 3) фрагмент белого бумажного листа (бирка). На бирку нанесена пояснительная надпись «Данное вещество изъято у ФИО15 от 02.11.2018» и три нерасшифрованные подписи. Вещество в виде кристаллов розового цвета, фрагмент фольги помещены в первоначальную упаковку (л.д. 52-53);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2018, согласно которому осмотрена ул. 3-я Кедровая 

<

...> огорожен забором с воротами из металлического профиля (л.д. 116-119 с фототаблицей на л.д.120-121).

Кроме того, судом исследованы материалы уголовного дела, содержащие сведения, характеризующие личность подсудимого ФИО15:

- копия паспорта ФИО15 (л.д. 187);

- требование ИЦ Забайкальского ЛУ МВД на транспорте, согласно которому ФИО15 ранее судим (л.д. 190);

- копия приговора Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края от 16.07.2018 (л.д. 193-195);

- постановление Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края от 10.12.2015 (л.д. 196-197);

- требование ИЦ МВД по РБ (л.д. 199);

- справки РПНД, РНД, согласно которым ФИО15 на учете не состоит (200,201,203);

- справка ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница им ФИО18» от 09.11.2018, согласно которой ФИО15 в 2015 г. обследовался по линии ГВК с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д. 205); 

- ответ Военного комиссариата г. Петровск-Забайкальский о том, что ФИО19 при призыве весной 2017 г. был признан «В» ограниченно годным к военной службе и зачислен в запас по ст. 20 с диагнозом: 

<

данные изъяты> (л.д. 207-208);

- справки ГБУЗ «Забайкальский краевой клинический фтизиопульмонологический центр», «Краевой кожно-венерологический диспансер», «Краевая клиническая инфекционная больница», согласно которому ФИО15 на учете не состоит (л.д. 210,212, 214);

- характеристика по месту жительства УУП МО МВД России «»Петровск-Забайкальский» ФИО20, согласно которой ФИО15 характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>. Жалоб на него не поступало. Ранее неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ, а также к уголовной ответственности (л.д. 217);

- заключение амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 483 от 21.01.2019, согласно которому ФИО15 каким-либо психическим расстройством, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал таковым в период инкриминируемого ему деяния. 

<

данные изъяты> нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу данной патологии. Противопоказаний для лечения не имеет (л.д. 44-50);

- приговор Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края от 27.03.2019;

- апелляционное постановление Забайкальского краевого суда от 22.05.2019.

Учитывая данные о личности ФИО15, исходя из его поведения в судебном заседании и обстоятельств совершения преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время. 

Исследовав представленные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность достаточной, позволяющей установить фактические обстоятельства совершения преступления и виновность ФИО15

За основу приговора суд берет признательные показания ФИО15, данные им в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в судебном заседании, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они согласуются с показаниями свидетеля ФИО10 С.В. в суде, а также с показаниями свидетелей ФИО2 Е.С., ФИО12 И.Н., ФИО14 С.Л., данными в ходе предварительного следствия, подтвердивших факт обнаружения и изъятия в ходе личного досмотра ФИО15 наркотического средства, которое со слов последнего тот приобрел для себя. Указанные показания последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и объективно подтверждаются материалами дела: протоколами личного досмотра ФИО15 и осмотра изъятых предметов, заключением эксперта о принадлежности изъятого у ФИО15 вещества к наркотическим средствам и его массе, иными исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ доказательствами. 

Оснований для оговора ФИО15, самооговора, судом не установлено.

Таким образом, судом на основании совокупности представленных доказательств установлено, что ФИО15 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство ? -PVP (? -пирролидиновалерофенон) производное N- метилэфедрона, общей массой 1,5568 г. до его обнаружения, действовал умышленно, полностью осознавал противоправность своих действий, что приобретение и хранение наркотических средств преследуется законом. При этом, цели сбыта наркотического средства не преследовал.

При определении размера наркотического средства, суд исходит из того, что в соответствии с примечанием 2 к статье 228 УК РФ размер наркотических средств утверждается Правительством Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вес наркотического средства ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) - производное N- метилэфедрона, массой, свыше 1 гр. относятся к крупному размеру наркотических средств.

Суд квалифицирует действия ФИО15 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО15 от наказания и уголовной ответственности судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд в порядке ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний по обстоятельствам его совершения, в т.ч., неизвестным органу расследования (по обстоятельствам незаконного приобретения наркотического средства), раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая всё вышеизложенное, в целях исправления ФИО15, предупреждения совершения им преступлений, восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с учетом при определении размера наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. По мнению суда, более мягкие виды наказания не возымеют должного воздействия на исправление ФИО15 и не достигнут целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Смягчающие обстоятельства, как в отдельности, так и в совокупности не носят характер исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, не имеется.

Обсудив возможность назначения дополнительного наказания ФИО15 в виде штрафа и ограничения свободы, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления и данные о личности подсудимого, не нашел к тому оснований, приходя к выводу о возможности его исправления при назначении лишь основного наказания. Учитывая те же обстоятельства, а также фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО15 совершил умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока по приговору Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края от 16.07.2018, вместе с тем, условное осуждение по указанному приговору отменено на основании вступившего в законную силу приговора Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края от 27.03.2019, до вынесения которого ФИО15 совершил настоящее преступление, в связи с чем, окончательное наказание назначается по совокупности преступлений по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

Учитывая всё вышеизложенное суд не находит оснований для применения в отношении ФИО15 положений ст. ст. 73, 82.1, 96 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ и назначает отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. При этом, администрации учреждения по месту отбывания наказания необходимо учесть экспертное заключение № 483 от 21.01.2019 о необходимости лечения ФИО15 от наркомании, медико-социальной реабилитации при отсутствии у него противопоказаний для лечения и реабилитации.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов Карепова А.Н. в сумме 825 руб. (л.д. 245), ФИО21 в сумме 825 руб. (л.д. 241), ФИО22-Ж. в сумме 825 руб. (л.д. 243), связанные с участием в качестве защитников по назначению в ходе предварительного следствия, а также адвокатов Свириденко Е.С. в сумме 2 700 руб., Савельевой Ф.П. в сумме 2 700 руб. за участие в судебном заседании, суд в соответствии со ст. 131 УПК РФ признает процессуальными издержками, которые подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета с полным освобождением осужденного ФИО15 от их уплаты ввиду его тяжелого материального положения, состояния здоровья. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО15 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края от 27.03.2019, окончательно определить ФИО15 - 4 (четыре) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО15 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО15 исчислять с 24 июня 2019 г. 

Зачесть в срок отбывания наказания отбытое по приговору Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края от 27.03.2019 наказание с 26.12.2018 по дату вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-PVP (?-пирролидиновалерофенон) производное N-метилэфедрон в количестве 1, 5528 гр., фрагмент фольги в упакованном и опечатанном виде, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО16 России на транспорте, по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Освободить осужденного ФИО15 от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвокатов. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным ФИО15, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Железнодорожного 

районного суда г. Улан-Удэ п/п Е.С. Сыренова

Копия верна: судья Е.С.Сыренова

УИД 04RS0007-01-2019-001558-46